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'_;Qelhmr
:Raportrml per punét e kryera nga DBF -ja pér vitin 2024

1. Pérmbledhje : :

, ~_Gjate vitit 2024 jané kryer punét ne harmoni me Statutm Komunal , Ligjin mbi Menaxhimin e Financave
 Publike dhe Pérgjegjésive , ngjm nr. 08/L-260 mbr ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés se
‘Kosoves pér vitin 2024, Ligjin mbi Financat Lokale, udhézimeve administrative nga Qeveria
‘Republikés se Kosovés, né baze te kompetencave dhe pérgjegjésive ge dalin nga to dhe bazuar ne

~ ‘Planine punes se aprovuar nga Kuvendi Komunat per vitin 2024

1. Sektorr pér Buxhet dhe Fmanca :
- Jané hartuar Pasqyrat Financiare vjetore pér vrtm 2023 dhe dorézuar me kohé ne MFPT.
- Pérgatitia e rrjedhés se parase pér te gjitha programet pér vitin 2024,
- -Eshté béré bartja e mjeteve te pashpenzuara nga viti 2023 dhe vitet tjera (344,349.32 € dhe jané
'}destmuar sipas vendimeve té& Kuvendit Komunal) né vitin 2024.
~-Me kohé ka filluar implementimi i realizimit t& shpenzimeve ne sistemin Fre- Balance
~-Jané béré raporte financiare periodike pér téré vitin 2024 ( tri) dhe prezantuar e pérkrahur né
‘Kuvendin Komunal si dhe raporti pérfundimtar per: vitin 2024,
-Eshte pérgatitur dhe aprovuar ne Kuvend Kormza Afatmesme Buxhetore 2025- 2027
-Eshté beré planifikimi i buxhetit pér vitin 2025- 2027 ne bashképunim me te gjithé pjesémarrésit aktiv
~ né keté proces te paraparé mé Ligjin mbi MFPP. _'
-Barazimi i rregullt i shpenzrmeve me MF dhe te hyrave ne baza mujore,
- Eshté bere bartja e mjeteve te pashpenzuara neper tremujor 2024 ne tremujoret e ardhém pér

- 'shpenzim brenda vitit 2024, shumica ne tremujorin e fundit,

-Jané regjistruar ne menyre te vazhdueshme asetet e komunés, éshté bere verifikimi ( numrimi) i
" rregullti tyre dhe ne bashk&punim me pergjegjesrt e programeve ( drejtoret e drejtorive ) jané formuar
“komisionet pér regjistrimin e aseteve si dhe komrsronet pér zhvlerésimin dhe hedhjen jashté pérdorimi

- {8 aseteve.

-Eshté punuar ne bashkepumm me te gjitha drejtorte tiera e né rend té pare me Drejtoriné e
‘Urbanizmit dhe Mbrojties se Ambientit né perfshrrjen e projekteve mé mé priorotetet né buxhetin e vitit
f2024 té komunés

’ -té hyrat vetanake

: ”.Te hyrat vetanake né periudhén janar - dhjetor 2024 si burim i financimit te buxhetit komunal jané
‘;reallzuar sipas burimeve te lejuara me ligjin pér Financa te Pushtetit lokal. Qé&llimi kryesor ishte

o 5_reahzrm| sipas planit pér mbulimin e shpenzrmeve te cilat rrjedhin nga planifikimi vijetor i buxhetit pér

keté pjese ‘miratuar nga Kuvendi i Komunés.

‘Bazé pér grumbullimin e t& hyrave vetjake éshté Ligji i Financave t& Pushtetit Lokal dhe Rregullorja
h komunale mbi taksat, tarifat dhe gjobat. '
iTe hyrat vetjake t& realizuara né pérudhén janar — dhjetor 2024, krahasuar mé

vrtrn paraprak 2023, dhe plamﬂkrmrn buxhetor per & njéjtin sipas tabelés ne vurm



: - é. Realizimi i té hyrave sipas programeve ('éjrejtorive),

";Pasqyra e méposhtme prezanton té hyrat e réalizuara, krahasuar mé& periudhén e njéjté té vitit
- ‘paraprak dhe planifikimin pér vitin 2024. " '

Grafiku

1,884,271.00

- Struktura e te hyrave sipas drejtorive

Nl ‘Prdgramét IDfejtdrifé5 Kodi | Plani t‘é’uxhetgr Realizimi Realizimi | %e |Strukturae
o S o , o1 2024 2024 2023 realizimit |real. ne %
1 2 -3 4 5 6 7
1|Administrata dhe personeli 16323 72,590.00 64,202.04 57,936.85 88 .44 364
21" Inspektimi 16645 :9,620.00 8,505.00 10,079.30 88.41 048
- 3| Buxhet e Financé : 17523 506,221.00 326,452.37 | 47619213 64 .49 18.52
4| Zrvillimi Ekonomik - Planifikimi - 48023 34,600.00 28,545.00 24,600.00 82.50 162
5|Shérbimet Publike e Mbrojtja Civile 18023 - 950.00 5,368.60 1,105.00 565.12 0.30
6|Bujgési dhe zhvillim rural 47023 39,080.00 12,386.80 51,939.67 31.70 0.70
71Gjeodezia, Kadastri dhe Prona - 65315| - 156,930.00 331503.26 | 27414342 211.24 18.81
81 Urbanizmi dhe Mbrojtja e Ambientit 66620 664,738.00 694,017.11 799,124.62 104.40 39.37
9]Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale 73032 26,300.00 16,761.00 14,634.00 63.73 0.95
11|Shtépia e shéndetit QKMF 74400 31,150.00 36,823.00 31,544.00 118.21 2.09
12| Kultura, Rinia e Sporti 85023 :4,180.00 522.00 664.00 12.49 0.03
13{Arsimi — gerdhja e fémijéve : 92650 73,030.00 52,829.00 44.669.00 72.34 3.00
14| Té hyrat nga gjobat né trafik dhe te Gj. 264,882.00 184,781.50 | 149,061.00 69.76 10.48
: _ Total 1,762,696.68 | 1,935,692.99 93.55 100.00

~ urbanizmi 39.37 %, gjobat e gjykatave 10.48 %, édministrata e pérgjithshme 3.64 %, gjeodezia 18.81

% e

t.

S Nga tabela e mésipérme shihet realizimi i t& hyrave vetjake (kolona 4) sipas drejtorive (bartése
" 'té, t& hyrave) krahasuar mé planin buxhetor 2023 (kolona 3), dhe realizimin e vitit paraprak 2023, té

(kolona 5). Kolona 6 paraget pérgindjen e realizuar ne raport me planin 2024, kolona 7 paraget
~-pjesémarrjen ne pérgindje sipas drejtorive ne realizimin e te hyrave totale.
B Sa pér analizé po pérmendim: DBF-ja merr pjes€ me 18.52 % ne realizimin total te té hyrave ,



Realizimi i planlt buxhetor t&€, t& hyrave vetjake né kété vit éshté 93.55 %. ne raport me planin

buxhetor

Ne detaje raportimi i té hyrave vetanake Slpas llojit &shté pérgatite né raportin e buxhetit
~ vjetor 2024.

Puné tjera;

Eshté bérg, me kohé baraz:ml mujor, dhe per periudhat e caktuara llogaritare né Departamentin
e Thesarit né MF, jané béré pjesérisht barazimet mujore me drejtorité komunale gé realizojné té
hyra, dhe té njgjtén kohé jané transferuar — alokuar gjithé te hyrat e realizuara sipas pozicioneve
té planifikuara buxhetore me pérjashtim te hyrave te t& hyrave ge kané tejkaluar planin 2024 dhe
do te barten pér shpenzim né vitin 2025.

2. Sektori i Tatimit né Proné ‘

Ky sektor gjaté vitit 2024 ka punuar dhe zbatuar dlspomtat Ligjore sa i pérket fushéveprimtarisé

- sé tatimit né proné si: :

-Menaxhimin e informatave pér pronén

-Rexhistrimin dhe rianketimin e pronave

-Inkasimin e tatimit pér pronén dhe

-Punét tjera administrative pér pronén si ankesat e obliguesve eftj.

Gjaté kétij viti stafi punues i ketij sektori eshte angazhuar né zbatimin e detyrave té planit pér

vitin 2023, duke filluar nga mbledhja e té dhenave(regjlstnmm) e pronave té reja si dhe

- verifikimin e pronave té regjistruara me pare pér ndryshimet eventuale né até prone, inkasimin e
‘tatimit né proné duke perdore format ngjore pér inkasim, azhurimin e informatave té ofruara per
‘rexhistrim né programin e tatimit né prone s: dhe puné tjera administrative sipas kérkesave té

- obliguesve tatimor dhe detyrés zyrtare.

Realizimi i tatimit né proné pér vitin 2024 kr'?hasuar me 2023

Plan;i dhe realizimi i'fatimit né Proné pér vitin 2024

: 10 3 3 vt
N Muajl . Plamhknm 2024 Reahzu'm 2024 ’ ’Reaﬁzimj 2023 rﬁ ai }“cahz. ’me .12{5;131?235;;
1|Janar "~ 19.000.00 12, 791.08 17,448.32 S el 3641
2| Shkurt : . 25,000.00 : 6,42&43 19,144.63 | 25691 2198.09
3|Mars - - 40,000.00 : 7.856.80 24,277.83 Co 1964 =209.00
4| Prill , -~ 39,000.00 ~ 48,560.19 82.376:84 12451 1.69.64
- 5|Maj ~40,000.00 19,536.03 56,407.66 . 48.84] = -188.74
. 6{Qershor 35,000.00 .1 6,593.38 25,775.38 S 18840 =290.93
7| Korrik . 35,000.00 11,181.05 37,702:76 3198 239920
8|Gusht _ ~ 45,000.00 ' 25,049.41 54,396.27 . 5567 -117.16
. '9{Shtator A . 30,000.00 16,027.20 92550001 o 5342 -59.10
10| Tetor ©20,000.00 27,015.27 13:498.63°F 13508 50:03
11! Nentor 27,000.00 12,943.98 8.874.02 47.94 - 31.44
12| Dhjetor 30,000.00 23,484.55 9,483.57 SR8 59.62

Totali » 385,000.00 217,461.37 374,885.92 4 56:48 7239




Si shifet nga tabela krahasuese realizimi i te hyrave nga tatimi né proné né vitin 2024 ka

~shénuar rénie né krahasim me vitin 2023 prej 72.39 %, ndérsa ne raport me planin éshté
realizua 56.48 %. Kjo rénie éshté edhe si rezultat i faljes se borxhit deri ne 100.00 € pér te gjithé

obliguesit e kétij tatimi sipas ligjit nr. 08/L- 224 neni 11/B dhe te gjithé obhglmet e kryera gjate

vitit 2023 deri ne ate shume jané Hogantur Sl parapagime.

Aktivitetet e kryera ne menyré tabélare:'

A. Anketuesit e pronave (inspektimi i pronave)

Nuinri i aktiviteteve

Rajonet e ankétuara ‘Skenderaj dhe fshatrat ¢ Komunés

1 Anketimi i pronave té reja : 504
2 Ri-anketimi i pronave ekzistuese (modlﬂknne) 2180
3 26
4

B. Zyra pér inkasim te Tatimit né proné

0

Numri i aktiviteteve

1| Kontakte mé Tatim pagues 266
2 | Pérgatitja e njoftimeve pérfundimtare 402
3| Shpérndarje e Njoftimeve t& t& gjithé obhguesxt tatimor 246

4| Marréveshje mé Tatimpagues me z. e inkasimit 37
5

© Vendime pér ekzekutim té obligimeve

C. Operatoret e futjes se té dhénave ne snstem dhe zyrtari pér
ankesa

26

Numri i aktiviteteve

| Ankesa té& pranuara dhe te verifikuara ne teren:

1| Vértetime, Certifikata, fatura etj. 2850
2 | Plotésimi me numra personal pér ¢do Tatim Pagues 830

3 | Evidentimi i obliguesve te médhenjve 512
4’| Kontrata shitbl. nga dt.nga D.GJ.K . 114
5

Skenderaj 08.01.2025
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